अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

01 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

1. विश्व तंबाकू निषेध दिवस (World No Tobacco Day) हर साल कब मनाया जाता है ?

(A) 20 मई

(B) 24 मई

(C) 28 मई

(D) 31 मई

(D) विश्व स्वास्थ्य संगठन ने 15 मई 1987 को एक प्रस्ताव पारित किया, जिसमें 7 अप्रैल 1988 को पहला विश्व धूम्रपान निषेध दिवस घोषित किया। इस दिन का उद्देश्य तंबाकू सेवन के व्यापक प्रसार और नकारात्मक स्वास्थ्य प्रभावों की और ध्यान आकर्षित करना है, जो वर्तमान में दुनिया भर में हर साल 70 लाख से अधिक मौतों का कारण है बनता है।

2. दिल्ली सीमा शुल्क क्षेत्र ने अंतर्राष्ट्रीय कंटेनर डिपो को ट्रैक करने के लिए प्रोजेक्ट निगाह (Project Nigah) कहाँ शुरू किया है ?

(A) गुरुग्राम

(B) लखनऊ

(C) नई दिल्ली

(D) चंड़ीगढ़

(A) दिल्ली सीमा शुल्क क्षेत्र ने अंतर्राष्ट्रीय कंटेनर डिपो को ट्रैक करने के लिए प्रोजेक्ट निगाह को गुरुग्राम हरसरू में लॉन्च किया है। प्रोजेक्ट निगाह ICD कंटेनर ट्रेकिंग मॉड्यूल का उपयोग करके कंटेनर को ट्रैक करने की एक पहल है जो अंतर्देशीय कंटनेर डिपो के अंदर कंटेनर की आवाजाही की निगरानी करने में मदद करेगा जिससे कि सीमा शुल्क विभाग को लंबे समय से खड़े कंटेनरों को तेजी से क्लियर करने में मदद मिलेगी।

3. हाल ही में किस राज्य की अभिलाषा बराक भारतीय सेना की पहली महिला लड़ाकू एविएटर बनी है ?

(A) हरियाणा

(B) गुजरात

(C) तमिलनाडु

(D) ओडिशा

(A) हरियाणा की कैप्टन अभिलाषा बराक अपना प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूरा करने के बाद एक लड़ाकू विमानवाहक के रूप में सेना उड्डयन कोर में शामिल होने वाली पहली महिला अधिकारी बन गई है। नासिक में आर्मी एविएशन के डीजी और कर्नल कमांडेंट द्वारा उन्हें 36 अन्य सेना पायलटों के साथ प्रतिष्ठित विंग से सम्मानित किया गया। उन्हें 2072 आर्मी एविएशन स्क्वाड्रन की दूसरी उड़ान के लिए सौंपा गया है। उन्हें 2018 में अधि कारी प्रशिक्षण अकादमी, चेन्नई से भारतीय सेना में शामिल किया गया था।

4. हाल ही में किसने ट्विटर के निदेशक मंडल से इस्तीफा दे दिया है ?

(A) पराग अग्रवाल

(B) धर्मेंद्र चतुर

(C) जैक डोर्सी

(D) विनय प्रकाश

(C) डोर्सी ने पिछले साल नवंबर में टूट्विटर का सीईओ पद छोड़ा था और भारतीय मूल के पराग अग्रवाल ने उनकी जगह ली थी। उस समय ट्विटर ने कहा था कि 2022 में होने वाली शेयरधारकों की मीटिंग में अपना कार्यकाल खत्न होने तक डोर्सी में बने रहेंगे।

5. हाल ही में फिनटेक स्टार्टअप महाग्राम ने किस बैंक के साथ साझेदारी की ?

(A) इं<mark>डसइंड बैंक</mark>

(B) कोटक बैंक

(C) बैंक <mark>ऑफ बड़ौदा</mark>

(D) इनमें से कोई नहीं

(A) ग्रामीण NEO बैंक महाग्राम ने देश के भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र को डिजिटाइज करने और ग्रामीण भारत में अपने ग्राहकों के लिए लेन-देन की व्यापक गुंजाइश प्रदान करने के लिए इंडसइंड बैंक के साथ करार किया है। महाग्राम को भारत को डिजिटल रूप से सशक्त समाज और ज्ञान अर्थव्यवस्था में बदलने की दृष्टि से लॉन्च किया गया था।

1. When is World No Tobacco Day celebrated every year?

(A) 20 May

(B) 24 May

(C) 28 May

(D) 31 May

(D) The World Health Organization passed a resolution on 15 May 1987, declaring 7 April 1988 as the first World No Smoking Day. The day aims to draw further attention to the wide spread and negative health effects of tobacco use, which currently causes over 7 million deaths worldwide each year.

2. Where has the Delhi Customs Zone launched Project Nigah to track International Container Depots?

(A) Gurugram

(B) Lucknow

(C) New Delhi

(D) Chandigarh

(A) Delhi Customs Zone has launched Project Nigah at Gurugram Harsaru to track International Container Depots. Project Nigah is an initiative to track containers using ICD Container Tracking Module which will help in monitoring the movement of containers inside Inland Container Depots thereby helping Customs to clear long standing containers faster. Will get

3. Recently which state's Abhilasha Barak has become the first woman fighter aviator of the Indian Army?

(A) Haryana

(B) Gujarat

(C) Tamil Nadu

(D) Odisha

(A) Captain Abhilasha Barak of Haryana has become the first woman officer to join the Army Aviation Corps as a fighter aircraft carrier after successfully completing her training. He was awarded the prestigious wing along with 36 other Army pilots by the DG and Colonel Commandant of Army Aviation at Nashik. He is assigned to the second flight of 2072 Army Aviation Squadron. He was inducted into the Indian Army in 2018 from Officers Training Academy, Chennai.

4. Recently who has resigned from the board of directors of Twitter?

(A) Parag Agarwal

(B) Dharmendra Chatur

(C) Jack Dorsey

(D) Vinay Prakash

(C) Dorsey stepped down as the CEO of Twitter in November last year and was replaced by Parag Agarwal, an Indian-origin man. At the time, Twitter said that Dorsey would remain in office until the end of his term at the 2022 shareholders' meeting.

5. Recently Fintech startup Mahagram partnered with which hank?

(A) IndusInd Bank

(B) Kotak Bank

(C) Bank of Baroda

(D) None of these

(A) Gramin NEO Bank Mahagram has tied up with IndusInd Bank to digitize the country's payments ecosystem and provide wider transaction scope for its customers in rural India. MahaGram was launched with a vision to transform India into a digitally empowered society and knowledge economy.

6. हाल ही में मूडीज ने भारत की विकास दर का अनुमान घटाकर कितने प्रतिशत किया?

- (A) 7.6 प्रतिशत
- (B) 8.8 प्रतिशत
- (C) 9.2 प्रतिशत
- (D) 10 प्रतिशत
- (B) मूडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने उच्च मुद्रास्फीति का हवाला देते हुए 2022 के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को 9.1 प्रतिशत से घटाकर 8.8 प्रतिशत कर दिया। ग्लोबल मैक्रो आउटलुक 2022-23 के अपने अपडेट में, मूडीज ने कहा कि उच्च आवृत्ति वाले आंकड़े बताते हैं कि दिसंबर तिमाही 2021 से विकास की गति इस साल पहले चार महीनों में जारी रही।

7. पश्चिम बंगाल कैबिनेट ने राज्यपाल की जगह अब किसे राज्य के विश्वविद्यालयों का चांसलर बनाने की मंजूरी दे दी है ?

- (A) मुख्यमंत्री
- (B) गृहमंत्री
- (C) वित्त मंत्री
- (D) शिक्षा मंत्री
- (A) पश्चिम बंगाल कैबिनेट ने राज्यपाल की जगह अब मुख्यमंत्री को राज्य के विश्वविद्यालयों का चांसलर बनाने की मंजूरी दे दी है। राज्य सचिवालय में हुई मंत्रिमंडल की बैठक के बाद शिक्षा मंत्री ब्रत्य बसु ने बताया कि राज्य विधानसभा में जल्द ही विधेयक के रूप में प्रस्ताव पेश किया जाएगा।

8. हाल ही में डाक विभाग और भारतीय डाक भुगतान बैंक (आईपीपीबी) आरोहण 4.0 कहाँ हुई ?

- (A) हिमाचल प्रदेश
- (B) आंध्रप्रदेश
- (C) अरुणाचल प्रदेश
- (D) इनमें से कोई नहीं
- (A) डाक विभाग और इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक आरोहण 4.0 के विरष्ठ पदाधिकारियों की दो दिवसीय बैठक हिमाचल प्रदेश के शिमला में हुई। बैठक का एजेंडा देश में वित्तीय समावेशन अभियान को और गहरा करने और भारत के प्रत्येक नागरिक को बैंकिंग समाधान प्रदान करने के तरीकों पर चर्चा और विचार-विमर्श करना है।

9. हाल ही में पीएम मोदी ने किस शहर में 31,400 करोड़ रूपये की मेगा परियोजनाओं की शुरूआत की ?

(A) जयपुर

- (B) पटना
- (C) लखनऊ
- (D) चेन्नई
- (D) इन परियोजनाओं में रेलवे, पेट्रोलियम, आवास और सड़कों जैसे प्रमुख बुनियादी क्षेत्र शामिल है। इन कार्यों से वाणिज्य और कनेक्टिविटी को बढ़ावा मिलेगा। इन परियोजनाओं में बैंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे भी शामिल है। इसके साथ ही पीएम मोदी ने प्रधानमंत्री आवास योजना शहरी के अंतर्गत 116 करोड़ रूपये की लागत से लाइट हाउस प्रोजेक्ट-चेन्नई के तहत निर्मित 1152 मकानों का उद्धायाटन भी किया।

10. IBA महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2022 की पदक तालिका में कौनसा देश शीर्ष स्थान पर रहा है ?

(A) <mark>कनाडा</mark>

(B) भारत

(C) तुर्की

- (D) आयरलैंड
- (C) IBA महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2022 की पदक तालिका में तुर्की शीर्ष स्थान पर रहा है, तुर्की ने इस प्रतियोगिता में कुल 7 पदक जीते हैं, जिसमें 5 स्वर्ण और 2 कांस्य पदक शामिल है। भारत इस पदकतालिका में 3 पदकों के साथ चौथे स्थान पर रहा है, जिसमें एक स्वर्ण और दो कांस्य पदक शामिल है।

6. Recently Moody's reduced India's growth rate to what percent?

- (A) 7.6 percent
- (B) 8.8 percent
- (C) 9.2 percent
- (D) 10 percent
- (B) Moody's Investors Service cut India's economic growth forecast for 2022 to 8.8 percent from 9.1 percent, citing high inflation. In its update to the Global Macro Outlook 2022-23, Moody's said that high-frequency data shows that growth momentum from December quarter 2021 continued in the first four months this year.

7. The West Bengal cabinet has now approved to replace the governor, who has been appointed as the chancellor of the state universities?

- (A) Chief Minister
- (B) Home Minister
- (C) Finance Minister
- (D) Education Minister
- (A) The West Bengal cabinet has now approved the Chief Minister to be the chancellor of the universities of the state in place of the Governor. After the cabinet meeting held at the state secretariat, Education Minister Bratya Basu said that a proposal would be introduced in the state assembly soon in the form of a bill.

8. Where did the Department of Posts and India Post Payments Bank (IPPB) Aarohan 4.0 take place recently?

- (A) Himachal Pradesh
- (B) Andhra Pradesh
- (C) Arunachal Pradesh
- (D) none of these
- (A) A two-day meeting of senior officials of the Department of Posts and India Post Payments Bank Aarohan 4.0 was held in Shimla, Himachal Pradesh. The agenda of the meeting is to discuss and deliberate on ways to further deepen the financial inclusion drive in the country and provide banking solutions to every citizen of India.

9. Recently in which city did PM Modi launch mega projects worth Rs 31,400 crore?

(A) Jaipur

- (B) Patna
- (C) Lucknow
- (D) Chennai
- (D) These projects include major infrastructure sectors such as railways, petroleum, housing and roads. These works will boost commerce and connectivity. These projects also include the Bangalore-Chennai Expressway. Along with this, PM Modi also inaugurated 1152 houses constructed under Light House Project-Chennai at a cost of Rs 116 crore under Pradhan Mantri Awas Yojana Urhan

10. Which country has topped the medal tally of IBA Women's World Boxing Championship 2022?

- (A) Canada
- (B) India
- (C) Turkey
- (D) Ireland
- (C) Turkey has topped the medal tally of IBA Women's World Boxing Championship 2022, Turkey has won a total of 7 medals in this competition, which includes 5 gold and 2 bronze medals. India finished fourth in this medal tally with 3 medals, including one gold and two bronze medals.